PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n9 03.923.703/0001-80.
GABINETE DO PREFEITO

JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!
ílj/

TAQUARUSSU
Juntos, construindo um novo tampo!

LEI MUNICIPAL N° 626/2024 DE 07 DE MARÇO DE 2024.

“AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONVÉNIO ENTRE CÂMARA
MUNICIPAL DE TAQUARUSSU E ASSOCIAÇÃO MOVIMENTO
COMUNITÁRIO R ÁDIO COMUNITÁRIA FM
ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS, AUXÍLIO FINANCEIRO.
SOB FORMA DE SUBVENÇÕES SOCIAIS”.

AMCRCFM,

CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de Taquarussu Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que são conferidas por Lei;

Faz saber a Câmara Municipal aprovou e o Poder Executivo sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica autorizado a celebração de convénio entre a Câmara Municipal de

Taquarussu/MS e a ASSOCIAÇÃO MOVIMENTO COMUNITÁRIA R ÁDIO COMUNITÁRIA

FM — AMCRCFM, ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS, AUXÍLIO FINANCEIRO, SOB

FORMA DE SUBVENÇÕES SOCIAIS, nos termos da legislação o qual passa fazer parte

integrante dessa lei;

Art. 22 - O convénio a ser celebrado, será regido em estrita observância ao Art. 184 da Lei

14.133/21, e alterações posteriores, fundamentado na Lei n° 9.612/98, que institui o Serviço

de Radiodifusão Comunitária dá outras providências, art. 12, §3a, I e 16 da Lei n° 4.320/64, e

26 da Lei Complementar N° 101/00;

Art. 3a- As despesas para a execução da presente lei correrão por dotações próprias

existentes no orçamento vigente, suplementadas se necessário;

Art. 4a- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com vigência prevista para até

dia 15 de dezembro de 2024, ficando revogadas as disposições em contrário.

Taquarussu, MS, 07 de mars 2024.

JOSÉ DO NASCIMENTO
Prefeito municipal

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.

AúàmrnSexta-feira, 08 de março de 2024Diário Oficial N° 3543 ASSOC1AÇAQ DOSI GROSSO DO SUL

Vigência: por 12 meses a partir da sua assinatura, dotação orçamentaria: 2.023- Programa Municipal do Transporte
Escolar. Elemento de Despesas 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica.
Assinaturas: Clóvis José do Nascimento e Renan Lima de Mendonça
Taquarussu - MS, 07 de março de 2024 .
CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

Matéria enviada por MARILDA CARVALHO

LEI MUNICIPAL N° 626/2024 DE 07 DE MARÇO DE 2024.
"AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONVÉNIO ENTRE CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU E ASSOCIAÇÃO
MOVIMENTO COMUNITÁRIO RÁDIO COMUNITÁRIA FM - AMCRCFM, ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS,
AUXÍLIO FINANCEIRO. SOB FORMA DE SUBVENÇÕES SOCIAIS ".
CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de Taquarussu Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das
atribuições que são conferidas por Lei;
Faz saber a Câmara Municipal aprovou e o Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. Io - Fica autorizado a celebração de convénio entre a Câmara Municipal de Taquarussu/MS e a ASSOCIAÇÃO
MOVIMENTO COMUNITÁRIA RÁDIO COMUNITÁRIA FM- AMCRCFM, ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS, AUXILIO
FINANCEIRO, SOB FORMA DE SUBVENÇÕES SOCIAIS, nos termos da legislação o qual passa fazer parte integrante
dessa lei;
Art. 2o - O convénio a ser celebrado, será regido em estrita observância ao Art. 184 da Lei 14.133/21, e alterações
posteriores, fundamentado na Lei n° 9.612/98,que institui o Serviço de Radiodifusão Comunitária dá outras providências,
art. 12, §3°, I e 16 da Lei n° 4.320/64, e 26 da Lei Complementar N° 101/00;
Art. 3o - As despesas para a execução da presente lei correrão por dotações próprias existentes no orçamento vigente,
suplementadas se necessário;
Art. 4o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com vigência prevista para até dia 15 de dezembro de
2024, ficando revogadas as disposições em contrário.
Taquarussu, MS, 07 de março de 2024.

CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO
Prefeito municipal

Matéria enviada por Luiz Fernando Pigari Baptista

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 008/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO : 174/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO: 008/2024
DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE PREÇO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA : Até o dia e horário do julgamento.
O Julgamento será no dia 14 /03 / 2024 ás 12:00 horas fhorário de MSI.
ENDEREÇO FÍSICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, REGULARIDADE E
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA : Rua Alcides Saovesso, 267 Centro Taquarussu/MS.
ENDEREÇO ELETRÓNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, REGULARIDADE E
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA : licitacao@taquarussu.ms.gov.br
O MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL , pessoa jurídica de direito público, inscrito
no CNPJ sob o n° 03.923.703/0001-80, por sua pregoeira Marilda Carvalho, torna público para conhecimento dos
interessados a realização DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos
termos do Art. n° 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições estabelecidos neste Aviso e seus
anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados.
OBJETO : Contratação de empresa para Aquisição de 1085 (hum mil e oitenta e cinco caixas) de Bombom Sortido de
250 gramas, sendo: 835 (oitocentos e trinta e cinco) caixas para atender a Secretaria de Educação do Município de 250
(duzentas e cinquenta) caixas para atender a Secretaria de Assistência Social Município de Taquarussu/MS.
Justifica-se a contratação pelo fato de a Páscoa ser data comemorativa tradicional. De igual modo, justifica-se a
aquisição face ao interesse de incentivar a interação social dos usuários dos programas sociais da Secretaria Municipal
de Assistência Social e também dos alunos das unidades escolares do Município de Taquarussu, visto que as escolas
desenvolvem projetos que ressaltam aspectos culturais sobre os significados da Páscoa e do que o ovo representa,
sendo que a entrega dos referidos ovos demonstra o resultado final desses projetos.
QUANTIDADE ESTIMADA:

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA
Caixa de Bombom Sortido

VALOR TOTAL ESTIMADO:

QTDE Veículos VLR Unitário R$ VLR TOTAL R$
16.698,15
R$ 16.698,15

ÚNITEM
J 11.085 15,39|CX 250 gramas

www.diahooficialms.com.br/assomasul 719